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Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI NĂM 2021 

Thực hiện Nghị quyết số 04/2020/NQ-HĐND ngày 17 tháng 12 năm 2020 

của HĐND xã Lộc An về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2021, Ủy ban 

nhân dân xã đã ban hành Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02 tháng 01 năm 

2021 về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2021, đồng thời chủ động xây 

dựng kế hoạch, đề ra các giải pháp tập trung chỉ đạo thực hiện, phấn đấu hoàn 

thành các chỉ tiêu kinh tế-xã hội năm 2021 đã đề ra.  

Uỷ ban nhân dân xã báo cáo kết quả tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế 

- xã hội năm 2021 như sau: 

Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu: 

STT Các chỉ tiêu chủ yếu Đơn vị 

Kế 

hoạch 

2021 

Ước 

Thực 

năm 

2021 

Tỷ lệ % so 

với kế 

hoạch 

1 Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn  Tỷ đồng 2.047  2.206  110,4  

2 Sản lượng lương thực có hạt  Tấn 9.576  9.442  98,6  

3 Đàn gia súc 

Gia cầm  

Con 

Con 

1.600 

200.000 

987 

137.000 
Không đạt  

4 Tổng mức bán lẻ và doanh thu DV xã 

hội  

Tỷ đồng 
 165 165  100  

5 Tổng vốn đầu tư toàn xã hội   Tỷ đồng 169,6 170,2  100,4 

6 Thu nhập bình quân người/ năm  Tr. 

Đồng 
 57,2  56 Không đạt 

7 Tỷ lệ tang dân số tự nhiên  % 0,9      0,9  Đạt 

8 Tỷ lệ hộ nghèo %  2,8 2,8         Đạt 

9 Tỷ lệ dung nước sạch % 100  100  Đạt 

10 Tỷ lệ thug om rác thải sinh hoạt % 100 100 Đạt 
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11 Tỷ lệ lao động qua đào tạo % 65  42,56  Không đạt 

12 Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên  % 9   9        Đạt 

      

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

Năm 2021, do ảnh hưởng của dic̣h bêṇh Covid-19 bùng phát trở lại và kéo 

dài đã ảnh hưởng không nhỏ đến tình hình phát triển Kinh tế-xã hội của xã nhà. 

Tuy nhiên, với sự nỗ lực, đồng lòng của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân trên 

địa bàn, cùng với sự quan tâm của các cấp, các ngành đã tạo điều kiện cho các 

hoạt động kinh tế-xã hội tại địa phương ổn định, góp phần thực hiện mục tiêu 

kép: Vừa quyết liệt phòng, chống dịch Covid-19, bảo vệ sức khỏe Nhân dân, vừa 

phục hồi phát triển kinh tế - xã hội. 

Kinh tế tăng trưởng khá, cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng, cơ sở hạ 

tầng được đầu tư đồng bộ, đời sống nhân dân từng bước được nâng lên. Tổng 

giá trị sản xuất ước đạt 1.100 tỷ đồng, đạt 80,7% so kế hoạch; Thu nhập bình 

quân đầu người đạt 56 triệu đồng, đạt 97,9% so kế hoạch.  

1. Về phát triển các ngành, lĩnh vực kinh tế 

1.1. Nông, lâm nghiệp và thủy sản: 

a) Trồng trọt: 

Toàn xã gieo cấy 1.437 ha, đạt 98,35% so với kế hoạch đề ra, năng suất 

lúa bình quân đạt 65,7 tạ/ha (tăng 0,7 tạ/ha so KH và 1,7 tạ/ha so với năm 2020), 

sản lượng 9.442 tấn, đạt 98,6% so kế hoạch. 

Về cơ cấu giống lúa: sử dụng giống chủ lực Khang dân và các loại giống 

cho năng suất cao như Hà Phát 3, HG12, HN6, QN9... 

Trồng rau màu và cây các loại với diện tích 156 ha: cho năng suất ổn 

định. Đồng thời, UBND xã vâṇ đôṇg nhân dân cải taọ vườn tap̣, trồng các loaị 

cây phù hơp̣ như: bưởi da xanh, dâu truồi, thanh trà, mít, chuối...đã cho thu 

hoạch. Cùng với việc chăm sóc và thu hoạch các loại cây ăn quả thì các loại cây 

khác như chè Truồi cũng được thu hoạch thường xuyên, tạo nguồn thu nhập cho 

Nhân dân để ổn định cuộc sống.  

UBND xã phối hợp với phòng ban chuyên môn cấp huyện triển khai thực 

hiện các Đề án gồm: Đề án Cánh đồng mẫu diện tích 63 ha tại HTX Đại Thành  

sử dụng giống lúa HG12 cho năng suất 76 tạ/ha; Đề án cải tạo, nhân rộng dâu 

truồi, bưởi da xanh, ổi lê Đài Loan; dâu truồi có 59 hộ đăng ký với tổng số 212 

cành. 

b) Chăn nuôi:  
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Tiếp tục duy trì và phát triển tổng đàn gia súc, gia cầm, chú trọng công tác 

phòng, chống dịch bệnh, phun thuốc tiêu độc khử trùng tại khu vực chợ, lò mổ 

gia súa tập trung và kiểm soát tốt nguồn gia súc đư vào tiêu thụ tại địa phương. 

Hiện đàn lợn có 300/1200 con, đạt 25%. UBND xã tiếp tục vận động nhân dân tái 

đàn lợn nuôi, chỉ đạo cán bộ thú y hướng dẫn kỹ thuật nuôi và đảm bảo vệ sinh 

chuồng trại. Tuy nhiên phải đối mặt với nhiều khó khăn, dịch tả lợn Châu Phi vẫn 

tiềm ẩn nguy cơ tái phát, đặc biệt giá lợn hơi hiện nay đang giảm mạnh (đang ở mức 

55 đến 60 nghìn đồng/kg), trong khi giá lợn giống và chi phí chăn nuôi cao. 

Chăn nuôi trâu, bò giảm so kế hoạch: đàn trâu 140/150 con đạt 93,3% so với 

kế hoạch, đàn bò 72/200 con đạt 36% so kế hoạch. 

Để kịp thời hỗ trợ nhân dân khắc phục sau báo lụt và ảnh hưởng dịch 

Covid- 19. UBMTTQVN  huyện, các tổ chức đã hỗ trợ cây, con giống và một số 

vật chất khác với tổng kinh phí 306.111.000đồng. 

Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm được UBND xã triển khai 

thực hiện có hiệu quả: chỉ đạo cán bộ thu y xã hoàn thành việc tiêm vắc xin viêm 

da nổi cục cho trâu bò số lượng 200 liều đạt tỷ lệ 100%, đến nay dịch bệnh cơ 

bản được kiểm soát; tiêm vaccin tam liên lợn 400 liều đạt 100%, tiêm phòng dại 

chó 813 con đạt 97,3%. 

c) Lâm nghiệp: 

 Đầu năm 2021, UBND xã tổ chức tổng kết công tác phòng cháy chữa 

cháy rừng năm 2020 đề ra phương hướng nhiệm vụ năm 2021 qua đó tuyên 

truyền vận động các chủ rừng thường xuyên vệ sinh, chăm sóc rừng phát dọn 

thực bì, chủ động trong công tác PCCCR vào mùa nắng nóng.  

UBND xã thường xuyên lồng ghép trong các cuộc họp vận động nhân dân tổ 

chức trồng lại rừng, trồng rừng gỗ lớn nâng cao hiệu quả kinh tế, trong năm đã thu 

hoạch và trồng mới 175 ha, hướng dẫn các chủ rừng xử lý thực bì đúng quy định 

sau mỗi chu kỳ khai thác, ngoài ra UBND xã đã thông báo nghiêm cấm việc xử lý 

thực bì trong mùa nắng nóng, nghiêm túc thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp 

trên về công tác PCCCR. Tuy nhiên, trong năm xảy ra 01 vụ cháy rừng, diện tích 

ảnh hưởng 01 ha. 

d) Thủy sản:  

+ Đánh bắt: Tăng cường quản lý tốt khu vực bảo vệ nguồn lợi thủy sản, 

thường xuyên kiểm tra xử lý tình trạng đánh bắt xung điện trên đầm phá, ao hồ, 

sông Truồi. Sản lượng đánh bắt tôm, cá các loại ước 200,2 tấn đạt 90,9% so kế 

hoạch.  

+ Nuôi trồng thủy sản: Những tháng đầu năm thời tiết tương đối thuận lợi 

cho nuôi trồng thủy sản, bà con nhân dân đã chủ động cải tạo ao hồ, chuẩn bị 
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các điều kiện nuôi trồng đảm bảo lịch thời vụ. Diện tích nuôi tôm, cá 72,7 ha 

trong đó nuôi tôm 16,8 ha đạt 100% so kế hoạch, năng suất bình quân 2  tấn/ha, 

sản lượng 33,6 tấn đạt 102% so với kế hoạch. Nuôi cá ao hồ diện tích 55,9 ha cá 

lồng nước ngọt 109 lồng. 

e) Về thực hiện xây dựng NTM nâng cao: 

Tiếp tục huy động các nguồn lực kết hợp nguồn đóng góp của nhân dân 

xây dựng cơ sở hạ tầng, từng bước hoàn thiện các tiêu chí xây dựng xã nông 

thôn mới nâng cao, trong đó chú trọng các tiêu chí chưa đạt.   

UBND xã xây dựng kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 06/4/2021 về việc 

thực hiện xây dựng các thôn kiểu mẫu trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025. 

Đồng thời, mời 02 thôn làm việc về xây dựng thôn kiểu mẫu và xây dựng kế 

hoạch lộ trình để đạt thôn kiểu mẫu trong thời gian tới, trong đó nhấn mạnh các 

tiêu chí chưa đạt cần phấn đấu thực hiện đó là tiêu chí hộ nghèo, vườn kiểu mẫu, 

xây dựng các câu lạc bộ tuyên truyền bảo vệ môi trường.   

1.2. Dịch vụ: 

Tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 khiến cho hoạt động 

kinh doanh dịch vụ gặp nhiều khó khăn so với năm 2020. 

Dịch vụ nhà hàng, ăn uống hoạt động ổn định  số lượng từ đầu năm. Tuy 

nhiên do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid-19 đã giảm doanh thu của 

các hộ kinh doanh, đặc biệt là các nhà hàng, quán ăn dọc quốc lộ 1A tạm dừng 

hoạt động theo công văn 3717/UBND-VH ngày 07/5/2021 của UBND tỉnh Thừa 

Thiên Huế. 

Cùng với sự gia tăng nhu cầu của người dân và phát triển của cơ sở hạ 

tầng giao thông nông thôn. Tuy nhiên, trong thời gian vừa qua, do ảnh hưởng 

của dịch Covid-19, hoạt động vận tải hành khách và vận tải hàng hóa bị chững 

lại, do đó giảm về số lượng (xe vận tải 54 chiếc giảm 8 chiếc so với cùng kỳ 

(trong đó xe vận tải hàng hóa có 40 chiếc, vận tải hành khách 14 chiếc)  

Hoạt động thương mại trong năm trên địa bàn xã được duy trì ổn định, giá 

cả thị trường tại các chợ và quán bình ổn, không có biến động mạnh, không xảy ra 

tình trạng thiếu hàng, sốt giá. Hiện nay, toàn xã có 214 cơ sở kinh doanh của các 

loại hình dịch vụ và 325 hoạt động buôn bán, góp phần thúc đẩy tăng trưởng lĩnh 

vực thương mại dịch vụ. Một số loại hình dịch vụ khác có xu hướng phát triển 

nhanh như: dịch vụ giao hàng tận nhà, bán hàng online…, đáp ứng yêu cầu ngày 

càng tăng của người dân. 

1.3. Lĩnh vực Công nghiệp- tiểu thủ công nghiệp: 
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Lĩnh vực Công nghiệp có đóng góp lớn cho sự phát triển kinh tế địa 

phương, giải quyết việc làm cho nhiều lao động, các ngành nghề chính như: Sản 

xuất gạch Tuynen, khai thác cát sỏi, đúc baloo, vật liệu xây dựng... đã tạo nguồn 

cung ổn định phục vụ nhu cầu của thị trường trong và ngoài huyện.  

Ngoài ra, UBND xã luôn khuyến khích các ngành nghề tiểu thủ công 

nghiệp trên địa bàn phát triển như: mộc mỹ nghệ, làm nhôm sắt, cưa xẻ gỗ, may 

mặc, nấu dầu tràm, chổi đót ...đã tạo việc làm và nâng cao thu nhập cho khoảng 

247 hộ trên địa bàn xã.  

2. Tình hình đầu tư phát triển, giải phóng mặt bằng và phát triển 

doanh nghiệp: 

2.1. Về đầu tư phát triển: 
Có 6 công trình UBND xã là Chủ đầu tư (có 3 công trình được bố trí từ 

nguồn ngân sách huyện, Chương trình MTQG, 3 công trình được bố trí từ nguồn 

Quỹ đất xã) với tổng nguồn vốn được bố trí là 1.767.000.000 đ; bên cạnh đó 

cũng quan tâm bố trí vốn để thanh toán cho 4 công trình chuyển tiếp với số vốn 

585.000.000 đ 

Ngoài nguồn vốn của nhà nước, nhân dân tích cực đầu tư phát triển sản 

xuất, mua sắm các trang thiết bị; xây dựng, tu sửa nhà ở và các công trình phụ 

trợ, chỉnh trang cổng tường rào, trong đó: xây mới 35 nhà và 60 công trình phụ 

trợ khác; đầu tư, mua sắm trang thiết bị phục vụ sản xuất và kinh doanh. 

Điều hành chi ngân sách tiết kiệm, chặt chẽ, hiệu quả. Thực hiện cân đối 

sắp xếp dự toán đã giao, đáp ứng kinh phí thực hiện các nhiệm vụ đúng với 

chính sách, chế độ nhà nước quy định 

Nhìn chung kết cấu hạ tầng nông thôn từng bước được đầu tư xây dựng, 

hoàn thiện như đường giao thông, đường nội đồng, cầu, cống, nhà văn hóa, nhà 

ở của nhân dân, hầu hết các công trình thi công đúng tiến độ, dự toán, chất 

lượng đảm bảo, nhiều công trình đã hoàn thành, nghiệm thu đưa vào sử dụng có 

hiệu quả tạo môi trường sinh hoạt, làm việc và đi lại thuận lợi cho nhân dân trên 

địa bàn. 

2.2. Về phát triển doanh nghiệp: 

Toàn xã có 11 doanh nghiệp, 4 hợp tác xã nông nghiệp và 01 HTX 

Thương mại- Dịch vụ và Môi trường Lộc An, các đơn vị thực hiện đúng các quy 

định của nhà nước, phát huy vai trò kinh tế tập thể, tự chủ, tự hạch toán kinh 

doanh, nâng cao hiệu quả chỉ đạo điều hành, tích cực quản lý và cung ứng kịp 

thời các khâu dịch vụ, sự liên kết giữa các doanh nghiệp và chính quyền chặt 

chẽ. Các HTX duy trì chế độ hội họp, giao ban tháng, thực hiện chế độ báo cáo 

định kỳ, có tích lũy và tăng nguồn vốn sản xuất, một số HTX hoạt động sản xuất 

ổn định và mang lại hiệu quả kinh tế ngày càng cao. 
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3. Thu chi ngân sách:   

UBND xã đã tập trung chỉ đạo quản lý, điều hành thu ngân sách ngay từ 

đầu năm, đặc biệt đã tập trung bám sát dự toán, khai thác triệt để các nguồn thu, 

chống thất thu, thu hồi nợ đọng thuế. Một số khoản thu đạt và vượt mức kế 

hoạch đề ra như thu cố định tại xã, quỹ đất xã. Bên cạnh đó cũng có những 

khoản thu không đạt do trong năm trên địa bàn tình hình dịch bệnh Covid-19 

vẫn diễn biến phức tạm khó lường. 

- Thu NSNN trên địa bàn xã hưởng là: 2.260.000.000 đ /2.047.000.000 đ 

đạt 110,4 % so với kế hoạch 

Trong đó:  

+ Thu cấp quyền sử dụng đất: 900.000.000 đ/ 640.000.000 đ đạt 140,6% 

+ Thu thuế ngoài Quốc doanh: 1.110.000.000 đ/ 1.181.000.000 đ đạt 93.9% 

so với kế hoạch.  

+ Thu cố định: 250.000.000/ 226.000.000.000 đồng đạt 110% so với kế 

hoạch. 

-Thu bổ sung ngân sách cấp trên: 4.500.000.000 đ đạt 119 % so với kế 

hoạch. 

- Chi đầu tư phát triển do địa phương quản lý: 2.352.000.000 đồng đạt 

100% so với kế hoạch. 

- Chi thường xuyên: 4.360.000.000 đ đạt 89,9 % so với kế hoạch  

4. Tài nguyên, môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu:  

* Về tình hình quản lý đất đai: 

UBND xã xây dựng các kế hoạch xử lý vi phạm về đất đai, khoáng sản, 

xây dựng. Chỉ đạo các bộ phận chuyên phối hợp với các đoàn thể, BQL các thôn 

thường xuyên tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành các chủ trương chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác quản lý đất đai, khoáng 

sản, trật tự xây dựng. 

Thực hiện công tác quản lý đất đai trên địa bàn, đã hoàn thành 100 hồ sơ 

cấp GCN- QSDĐ, trong đó: cấp mới 20 hồ sơ (08 hồ sơ đất ở, 11 hs đất trồng 

cây lâu năm, 01 hs đất trồng cây hang năm), cấp đổi 80 hồ sơ. Thường xuyên 

kiểm tra, kịp thời phát hiện xử lý tình trạng lấn, chiếm đất đai, xây dựng trái 

phép (đã lập biên bản VPHC 02 trường hợp liên quan đến hành vi đổ đất trái 

phép, đã khắc phục trả lại hiện trạng); Đề nghị UBND tỉnh ban hành quyết định 

xử phạt VPHC 01 trường hợp xây dựng vi phạm chỉ giới xây dựng. 

UBND xã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn phối hợp cùng Công an xã 

thực hiện 02 đợt ra quân xử lý lấn chiếm lòng lề đường, dựng biển hiệu, biển 
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quảng cáo lấn chiếm hành lang ATGT đường QL1A; thực hiện 01 đợt xử lý lấn 

chiếm tại chợ Truồi; 01 đợt xử lý lấn chiến lòng lề đường từ thôn Xuân Lai về 

thôn Đông, đã hạn chế tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn xã. 

Bộ phận Địa chính phối hợp Công an xã tổ chức kiểm tra 06 đợt, phát 

hiện 01 trường hợp vi phạm khai thác khoáng sản, đã lập biên bản xử lý theo 

quy định.  

* Công tác phòng chống thiên tai và môi trường: 

Ban chỉ huy PCTT-TKCN xã tổ chức tổng kết công tác PCTT-TKCN năm 

2020 và triển khai nhiệm vụ năm 2021.  Để chủ động ứng phó với thiên tai, UBND 

xã đã chỉ đạo các các thành viên, các thôn vận động di dời các hộ vùng ven sông, 

khu vực thấp trũng, có nguy cơ sạt lở, nhà không kiên cố đến nơi an toàn. Đồng 

thời, tuyên truyền, vận động nhân dân giằng chống nhà cửa, chặt tỉa cành cây, các 

ghe thuyền neo đậu nơi an toàn… để phòng chống bão số 05. Chỉ đạo cán bộ công 

chức, Công an, Ban CHQS xã trực cơ quan 24/24 sẵn sàng ứng phó với bão lụt. 

Đồng thời, thống kê và báo cáo kịp thời tình hình thiệt hại sau khi thiên tai xảy ra. 

Tiếp tuc̣ thực hiện tốt phong trào “Ngày chủ nhật xanh” tại 13/13 thôn và 

các cơ quan, trường học trên địa bàn xã đã nâng cao nhận thức của Nhân dân 

trong việc bảo vệ môi trường, làm cho địa phương ngày càng xanh, sạch đẹp 

hơn. Ban chỉ đạo Ngày Chủ nhật xanh xã cùng với Đoàn Thanh niên đã xây 

dựng vườn ươm hoa giống khoản 300 cây giống, cung cấp cho các thôn và vận 

động xây dựng các tuyến đường hoa, hiện nay đã trồng 01 tuyến đường hoa tại 

thôn An Lại và trước NTLS xã. 

Chỉ đaọ HTX thương mại- dic̣h vu ̣và môi trường tăng cường thu gom rác 

thải nhằm haṇ chế ô nhiêm̃ môi trường. Đồng thời, UBND xã tiến hành khảo sát 

vị trí để di dời các xuồng rác tại khu vực Nam Trạch và Hai Hà. 

5. Phát triển văn hoá - xã hội: 

5.1. Văn hóa, thông tin và TDTT:  

Tăng cường công tác tuyên truyền trên đài phát thanh xã về các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. 

UBND xã phối hợp đoàn liên ngành tổ chức kiểm tra vệ sinh ATTP, các 

đồ chơi nguy hiểm và mang tính độc hại trước tết Nguyên đán. Đồng thời, 

thường xuyên tuyên truyền đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.  

Trước diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, UBND xã đã chỉ đạo bộ 

phận Văn hóa thông tin và BQL các thôn thường xuyên tuyên truyền các văn 

bản chỉ đạo cấp trên về phòng chống dịch Covid-19 để nhân dân nắm bắt và 
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phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương trong công tác phòng, chống dịch 

bệnh. 

Để đảm bảo cho cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 diễn ra thành công tốt đẹp trong bối 

cảnh phòng, chống dịch Covid-19, UBND xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền để 

mọi người dân hiểu rõ mục đích, tầm quan trọng và ý nghĩa của công tác bầu cử, 

quyền và nghĩa vụ của công dân, vận động để đông đảo cử tri chủ động, tích cực 

tham gia đi bỏ phiếu, số lượng cử tri đi bầu cử đạt tỷ lệ 100% đã góp phần tạo 

nên sự thành công của Cuộc bầu cử. 

5.2. Giáo dục:  

Năm học 2020-2021, mặc dù gặp nhiều khó khăn như ảnh hưởng của lụt 

bão và dịch bệnh COVID- 19 diễn biến phức tạp, nhưng với quan tâm của các 

cấp, chỉ đạo của chính quyền địa phương và nỗ lực của Nhà trường có nhiều 

hình thức dạy học nhằm vượt qua những khó khăn để hoàn thành tốt chương 

trình và chỉ tiêu kế hoạch năm học 2020- 2021.  

Các trường đảm bảo điều kiện khai giảng năm học mới 2021-2022 trong 

bối cảnh dịch Covid-19 còn đang diễn biến phức tạp với phương châm “tạm 

dừng đến trường, không dừng học”. Trong đó, triển khai có hiệu quả các biện 

pháp về phòng chống dịch, phối hợp với Trạm y tế chủ động xây dựng các kịch 

bản, giải pháp ứng phó với tình huống dịch dự báo còn có thể kéo dài và diễn 

biến phức tạp. Đồng thời tổ chức dạy học trực tuyến hiệu quả, giữ vững mục tiêu 

chất lượng giáo dục; tăng cường phối hợp giữa nhà trường - gia đình trong việc 

quản lý, hỗ trợ học sinh, nhất là học sinh tiểu học, trong việc học trực tuyến tại 

nhà. 

5.3. Y tế - Dân số:  

Tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân cách phòng chống dịch bệnh viêm 

phổi cấp do vi rút chủng mới Covid–19 gây ra.  Tuyên truyền phòng chống dịch 

bệnh: Sởi, sốt xuất huyết, chân tay miệng, thủy đậu, H1N1, H7N9, H5N1. Tuyên 

truyền phòng chống tai nạn thương tích, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực 

phẩm. Trên địa bàn xảy ra 01 ca sốt xuất huyết, trạm đã phối hợp với Trung tâm 

kiểm soát bệnh tật huyện xử lý. Tổng số khám chữa bệnh: 11.800 lượt người. 

Triển khai chiến dịch tiêm văccin bại liệt (IPV) cho trẻ trong độ tuổi từ 3 

– 5 tuổi ( trẻ sinh từ 1/3/2016 – 28/2/2018) 400 trẻ.  

Tổ chức khám và điều trị phụ khoa cho phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ 15-49 

vùng bị ảnh hưởng lụt bão do trung tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh thực hiện. 

Triển khai và thực hiện có hiệu quả các chương trình y tế như tiêm chủng mở 

rộng cho trẻ từ 0-1 tuổi đạt 96%, uống vitamin A đạt 97%. 
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Triển khai chiến dịch dân số kế hoạch hóa gia đình 02 đợt năm 2021 đạt 

87%. Tổ chức kiểm tra, giám sát đối chiếu số liệu phục vụ công tác đổi sổ Ao 

cho đội ngũ CTV Dân số. Cập nhật hồ sơ sức khỏe cá nhân toàn xã. 

Công tác phòng, chống dịch Covid- 19: Trước tình hình dịch Covid-19  

đang diễn biến phức tạp; để chủ động, tăng cường công tác phòng, chống dịch 

Covid-19 trên địa bàn, UBND xã đã nghiêm túc thực hiện chiến lược phòng, 

chống dịch như đã đề ra; luôn trong tình trạng sẵn sàng để kịp thời xử lý các tình 

huống dịch bệnh có thể xảy ra, chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, đề cao 

cảnh giác, không chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch Covid -19. 

Đã lấy mẫu tầm soát và tét nhanh cho trường hợp có tiếp xúc với Fo, tiêm phòng 

vắc cin mũi 1 cho 8.518 người, tiêm mũi 2 cho 6.282 người và tổ chức tiêm lưu 

động cho các đối tượng khác. 

5.4. Lao động, việc làm và an sinh xã hội: 

Tổ chức họp xét đề nghị UBND huyện ra quyết định hưởng trợ cấp xã hội 

cho 58 đối tượng, trong đó người từ 80 tuổi trở lên: 32, khuyết tật nặng 15, 

người khuyết tật đặc biệt nặng 06, người chăm sóc nuôi dưỡng người khuyết tật 

đặc biệt nặng 06. Cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, cận nghèo năm 2021. 

Thực hiện chủ trương chi trả chế độ BTXH không dung tiền mặt, bộ phận 

VHXH đã phối hợp cán bộ Viettel triển khai làm thẻ Viettel pay cho 606 đối 

tượng bảo trợ xã hội. 

Tổ chức tặng quà tết cho các đối tượng với tổng kinh phí là 

572.600.000/1.705 suất.Tổ chức tặng quà cho các đối tượng có công nhân kỷ 

niệm 74 năm ngày Thương binh- liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2021 với tổng kinh phí 

81.000.000 đ/267 suất. Chi tiền thờ cúng liệt sĩ năm 2021 là 106.000.000đ/ 204 

liệt sĩ. 

Qua các nguồn hỗ trợ trong năm đã xây dựng: 05 nhà tình thương, 01 nhà 

đoàn kết, 01 nhà phòng tránh bão lụt với số tiền 454.000.000đ. Dự án rồng xanh 

hỗ trợ sử chữa và hỗ trợ sinh kế cho 06 hộ, số tiền 74.540.000 đồng.  

Thực hiện hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 

23/2021/QĐ-TTg cho 01 hộ kinh doanh phải dừng hoạt động từ 15 ngày liên tục 

trở lên với số tiền 3.000.000đ. Tổ chức triển khai thực hiện hỗ trợ lao động 

không có giao kết hợp đồng lao động ( lao động tự do) gặp khó khăn do đại dịch 

COVID-19 theo quy định tại Nghị quyết 84/NQ-HĐND tỉnh thừa Thiên Huế, đã 

nhận 111 hồ sơ trên trang thông tin điện tử, đã từ chối 77 hồ sơ do không đúng 

đối tượng hỡ trợ, đã liên thông về Phòng lao ddooongj 34 hồ sơ hiện chưa có kết 

quả. 
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Trong năm có 01/09 lao động xuất cảnh đi làm việc tại Nhật Bản theo hợp 

đồng đạt tỷ lệ 11,11% kế hoạch. 

Tổ chức xác định khuyết tật 31 hồ sơ trong đó: khuyết tật nặng 15, khuyết 

tật nhẹ 01, không xác định được mức độ khuyết tật 06, điều chỉnh 07, đặc biệt 

nặng 02. 

Thực hiện Nghị định 07/2021/NĐ- CP ngày 21/7/2021 của Chính phủ quy 

định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021- 2025; Quyết định số 24/2022/QĐ- 

TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định quy trình rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo hang năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm 

nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022- 

2025. Do đó dự kiến năm 2022 tỷ lệ hộ nghèo là: 3,2%, cận nghèo 3,55%. 

Chăm lo đời sống vâṭ chất và tinh thần cho Nhân dân, taọ điều kiêṇ cho 

các hô ̣nghèo, câṇ nghèo tiếp câṇ nguồn vốn, phát triển sản xuất, tiến tới thoát 

nghèo bền vững. Phát triển và nhân rôṇg những mô hình sản xuất có hiêụ quả, 

khuyến khích nhân dân, các doanh nghiêp̣ đầu tư, mở rôṇg quy mô kinh doanh 

để giải quyết viêc̣ làm và nâng cao thu nhâp̣. 

6. Công tác cải cách hành chính, khoa học công nghệ: 

6.1. Công tác Cải cách hành chính: 

Năm 2021, UBND xã tiếp tục nỗ lực, quyết liệt triển khai các nhiệm vụ, 

giải pháp nhằm đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn xã. Ban hành 

kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 14/01/2021 về triển khai thực hiện chương trình 

trọng điểm cải cách hành chính gắn với chính quyền điện tử năm 2021. 

 Tăng cường hướng dẫn công dân nộp hồ sơ trực tuyến ở mức độ 3 và 

mức độ 4. Xây dựng mục tiêu chất lượng và Kế hoạch thực hiện mục tiêu chất 

lượng năm 2021. Thực hiện khảo sát mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối 

với công chức làm việc tại bộ phận TN&TKQ. Thực hiện Báo cáo CCHC, báo 

cáo kiểm soát TTHC, đánh giá CBCC theo đúng thời gian quy định. Báo cáo 

tổng kết công tác CCHC 05 năm giai đoạn 2016-2020 theo Nghị quyết 03 của 

Huyện ủy. UBND xã luôn nỗ lực nâng cao chất lượng phục vụ công dân, phấn 

đấu nâng hạng chỉ số cải cách hành chính trong năm 2021. 

Đến nay: Bộ phận Tiếp nhận và TKQ xã đã tiếp nhận 1.965 hồ sơ. Đã giải 

quyết 1.917 hồ sơ đúng hạn, đạt 97,5%; trong hạn 25 hồ sơ, đạt 1,27%; quá hạn 

23 hồ sơ, chiếm 1,17%). Tỷ lệ hồ sơ đã số hóa đạt 100%, kết quả đánh giá mức 

độ hài lòng tại Bộ phận TN & TKQ đạt 97%, tỷ lệ văn bản được ký số và gửi 

nhận điện tử đạt 100%. 

6.2. Khoa học công nghệ: 
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UBND xã vận động nhân dân cải tạo vườn tạp, trồng các loại cây phù hợp 

và có giá trị kinh tế cao, trong đó có các loại cây đặc sản như: dâu Truồi, chè 

Truồi, thanh trà, bưởi da xanh, ổi lê Đài Loan. 

Khuyến khích nhân dân bảo tồn cây chè Truồi, xây dựng vườn kiểu mẫu 

trồng chè nhằm giữ gìn và phát triển giá trị cây chè để mang lại kinh tế cho 

người dân trên địa bàn (chủ yếu thôn Nam Phước). 

7. Quốc phòng, an ninh và tiếp công dân:    

7.1. Quốc phòng:  

 Uỷ ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ 

Quân sự,Quốc phòng năm 2021. Xây dựng kế hoạch công tác dân quân tự vệ, Kế 

hoạch công tác giáo dục quốc phòng và an ninh, Kế hoạch tổ chức huấn luyện và 

phối hợp giữa lực lượng DQTV với kiểm lâm và lực lượng công an trong bảo vệ 

an ninh trật tự, bảo vệ rừng thông qua phê duyệt để tổ chức thực hiện.  

Thường xuyên quán triệt cho lực lượng dân quân tự vệ, DBĐV của xã về 

các Chỉ thị, mệnh lệnh của cấp trên trong công tác SSCĐ, duy trì thực hiện 

nghiêm các chế độ quy định như: Trực chỉ huy, trực chiến bảo vệ an toàn các 

ngày lễ, các sự kiện trọng đại của quê hương, đất nước. Phối hợp chặt chẽ với 

Công an, các đoàn thể nắm chắc tình hình ở các thôn, góp phần bảo vệ an toàn 

địa bàn. 

Chủ động tham mưu xây dựng, kiện toàn lực lượng đúng theo Luật 

DQTV, Nghị định 72 của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Ban chỉ huy 

quân sự huyện. 

Tiến hành bàn giao nguồn huấn luyện, tập huấn dự bị động viên C10: có 

04 sỹ quan, 16 hạ sỹ quan; C15 có 18 hạ sỹ quan tham gia huấn luyện chuyển 

loại cối tại đơn vị e176 (thời gian 15 ngày). 

Đăng ký, quản lý chặt chẽ quân nhân dự bị, phương tiện kỹ thuật trên địa 

bàn sẳn sàng huy động thực hiện nhiệm vụ huấ luyện, sẳn sàng chiến đấu, phòng 

chống bão lụt và tìm kiếm cứu nạn 

HĐNVQS xã tổ chức găp̣ măṭ quân nhân xuất ngũ về điạ phương. Đồng 

thời tổ chức đăng ký vào ngac̣h dư ̣bi ̣cho 17đ/c xuất ngũ về điạ phương. 

Công tác tuyển choṇ và goị công dân nhâp̣ ngũ: Ban chỉ huy quân sự xã 

đã xây dựng kế hoạch sơ tuyển, kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, 

chủ động tham mưu cho Đảng uỷ, Hội đồng NVQS xã đề ra những chủ trương 

biện pháp sát đúng với tình hình thực tế ở địa phương, phân công các thành viên 

hội đồng NVQS, cán bộ, các đoàn thể, BQL các thôn nắm tình hình, tâm tư 

nguyện vọng của thanh niên, gia đình có thanh niên trong độ tuổi NVQS để có 
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biện pháp kịp thời. Đã tổ chức thưc̣ hiêṇ tốt công tác tuyển choṇ goị công dân 

nhâp̣ ngũ năm 2021 giao đủ chỉ tiêu, bảo đảm chất lươṇg 14/14 thanh niên.  

Điều động 246 lượt ngày công lực lượng dân quân tham gia phòng chống 

dịch Covid-19 và phục vụ tại khung cách ly. 

7.2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:  

Tình hình ANTT, ANCT trên địa bàn ổn định. 

Tình hình tai nạn giao thông xảy ra 08 vụ, khiến 01 người chết, 09 người 

bị thương (giảm 01 vụ, tăng 01 người chết,01 người bị thương so cùng kỳ 2020). 

Tai nạn lao động xảy ra 01 vụ làm 01 người chết tại nhà máy nước xã Lộc An.  

Trong năm Công an xã đã tiến hành giải quyết 06 vụ vi phạm hành chính 

về TTXH. Đề xuất Chủ tịch UBND xã ra quyết định đưa vào giáo dục tại xã 01 

đối tượng về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy. Tham mưu Chủ tịch UBND 

xã, BCH-CA huyện ra quyết định xử phạt VPHC 05 đối tượng, số tiền 

14.750.000 đồng( cụ thể: Xâm hại sức khỏe người khác 02 vụ, trộm cắp tài sản 

01 vụ, sử dụng trái phép chất ma túy  01 vụ, vi phạm quy định trong lĩnh vưc y 

tế 01 vụ.  

Tình hình tệ nạn xã hội trong thời gian qua ghi nhận xuất hiện nhiều tụ 

điểm phức tạp, có mặt hầu hết tại các thôn của địa phương. Thời gian qua Công 

an xã đã tích cực phối hợp với độị Cảnh sát điều tra tội phạm về TTXH nắm tình 

hình qua đó triệt phá thành công 01 vụ đánh bạc bắt giữ 05 đối tượng, 01 vụ 

tàng trữ, mua bán chất ma túy trái phép, bắt giữ 03 đối tượng. 

Triển khai thực hiện các kế hoạch như kế hoạch "cao điểm tấn công trấn 

áp tội phạm, bảo đảm ANTT Đại hội Đảng Toàn quốc lần thứ XIII và Tết 

Nguyên Đán Tân Sửu năm 2021", kế hoạch "cao điểm tấn công trấn áp tội phạm 

bảo đảm ANTT bầu cử Quốc Hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm 

kì 2021-2026", Kế hoạch "Thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, tệ 

nạn ma túy hưởng ứng tháng hành động phòng chống ma túy", kế hoạch "Cao 

điểm tuần tra, kểm soát, xử lý vi phạm hành chính về giao thông đường bộ". 

Tiến hành 43 lượt tuần tra đảm bảo ANTT huy động 189 lượt cán bộ 

chiến sĩ tham gia làm nhiệm vụ.  

Tổ chức gọi hỏi, răn đe 38 lượt đối tượng, cho viết cam kết 09 trường hợp 

vi phạm lần đầu liên quan đến gây mất tình hình an ninh trật tự tại địa phương. 

 Tuần tra kiểm soát giao thông 08 lượt, phát hiện 9 trường hợp vi phạm, 

phạt tiền 2.250.000 đồng, nhắc nhở 10 trường hợp vi phạm Luật giao thông 

đường bộ. Tuyên truyền Luật giao thông đường bộ: 02 lượt với sự tham gia của 

420 người dân.  
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 Tiến hành phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã tổ chức 05 lượt tuần tra 

đảm bảo ANTT trong thời gian diễn ra các sự kiện chính trị quan trọng, đặc biệt 

phối hợp bảo vệ thành công bầu cử Quốc hội khóa XV và hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2021 -2026. 

 Tiến hành 02 lượt phối hợp với đội quản lý đô thị huyện, UBND xã ra 

quân lập trật tự công cộng trên hành lang trên tuyến quốc lộ 1A và tại 02 khu 

vực chợ, qua đó tạm giữ 02 biển hiệu quảng cáo vi phạm để xử lý.  

 Tổ chức tuyên truyền huy động nhân dân tham gia phong trào "Toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2021", đồng thời tuyên truyền về phương thức, thủ 

đoạn của tội phạm cướp giật tài sản, tội phạm trộm cắp tài sản. 

7.3. Công tác tiếp dân, tiếp nhận đơn thư khiếu nại và phòng chống 

tham nhũng. 

UBND xã đã ban hành lịch tiếp công dân của Chủ tịch UBND xã 6 tháng 

đầu năm và cuối năm 2021, duy trì và thực hiện công tác tiếp công dân thường 

xuyên và định kỳ nhằm nắm bắt tâm tư nguyện vọng, ý kiến phản ánh của Nhân 

dân để có hướng giải quyết kịp thời. Vì vậy, trong thời gian qua trên địa bàn xã 

không xảy ra tình trạng khiếu nại, khiếu kiện đông người, vượt cấp. 

Trong năm 2021, UBND xã đã tiếp nhận 05 đơn gồm: 02 đơn tranh chấp 

đất đai, 02 đơn tố cáo, 01 đơn phản ánh về môi trường. Đã xác minh, giải quyết 

đúng theo quy trình và thời gian quy định.  

Ngoài ra UBND xã thường xuyên chỉ đạo bộ phận chuyên môn giải quyết, 

báo cáo kịp thời các nội dung được công dân phản ánh trên hệ thống Đô thị 

minh Huế–S. Trong năm 2021, UBND xã đã tiếp nhận 07 thông tin phản ánh 

trên hệ thống liên quan đến môi trường, rác thải, giao thông nông thôn, đã chỉ 

đạo các bộ phận có liên quan kiểm tra, xác minh và xử lý kịp thời báo cáo nội 

dung được phản ánh, qua đó báo cáo kết quả thực hiện đến các cơ quan, đơn vị, 

không có nội dung phản ánh giải quyết quá hạn. 

II. NHỮNG HẠN CHẾ, TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN: 

1. Ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 kéo dài đã tác động không nhỏ đến 

tình hình phát triển kinh tế-xa ̃hôị của điạ phương, dẫn đến một số chỉ tiêu chưa 

đạt theo kế hoạch đề ra, đó là: thu nhập bình quân đầu người, số lao động có 

việc làm mới trong năm, tỷ lệ lao động qua đào tạo. 

2. Chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi chưa đủ mạnh, năng suất và hiệu 

quả cây trồng còn phụ thuộc lớn vào điều kiện thời tiết, công tác điều hành của 

một số HTX còn hạn chế trong việc vận động nhân dân áp dụng các giống mới 

cũng như nhân rộng mô hình cánh đồng mẫu lớn. 
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3. Tình hình vi phạm tranh chấp đất đai vẫn còn xảy ra do một số hộ dân 

nhận thức còn hạn chế, chế độ nắm thông tin, báo cáo từ cơ sở đôi lúc thiếu kịp 

thời đã ảnh hưởng đến công tác xử lý vi phạm. 

4. Tình hình tội phạm đã được kiềm chế nhưng vẫn còn xảy ra tình trạng 

trộm cắp, các tệ nạn xã hội như cờ bạc, mua bán sử dụng trái phép chất kích 

thích vẫn còn tồn tại và các loại tội phạm khác đã tác động đến đời sống xã hội. 

 

Phần thứ hai 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI NĂM 2022  

Năm 2022, là năm thứ hai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ 

XIII và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025. Tiếp tục tập trung 

thực hiện hiệu quả “mục tiêu kép” vừa phòng chống dịch, bảo vệ sức khỏe nhân 

dân và phục hồi phát triển kinh tế - xã hội. Trên địa bàn xã, tình hình an ninh, 

chính trị - xã hội ổn định; hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội được đầu tư 

ngày càng hoàn thiện tạo điều kiện thuận lợi hơn trong việc sản xuất kinh doanh 

của nhân dân. Phong trào xây dựng nông thôn mới nâng cao, thôn kiểu mẫu tiếp 

tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã. 

Cải cách hành chính, xây dựng Chính quyền điện tử sẽ tạo điều kiện cho nhân 

dân trong việc thực hiện các hồ sơ TTHC đơn giản, nhanh chóng; Nông nghiệp 

được chú trọng đầu tư; khuyến khích phát triển các loại hình dịch vụ, công nghiêp̣ 

và tiểu thủ công nghiệp, tạo cơ hội để khai thác hiệu quả tiềm năng thế mạnh của 

địa phương. 

Tuy nhiên Đại dịch Covid-19 đang diễn biến phức tạp, các tác động ảnh 

hưởng tiêu cực của dịch bệnh có thể kéo dài sang cả năm 2022 và một số năm 

tiếp theo. Bên cạnh đó, ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, thiên tai khó lường tác 

động trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân.  

I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU  

1. Mục tiêu:  

Phát huy tối đa các tiềm năng và lơị thế, đẩy nhanh phát triển  kinh tế theo 

hướng: Nông nghiệp; Dịch vụ; Công nghiệp- Tiểu thủ công nghiệp, tranh thủ thu 

hút các công trình dự án, huy động mọi nguồn lực xã hội; khai thác tối đa các 

tiềm năng, lợi thế của địa phương. Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo,  

đẩy mạnh công tác CCHC, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống của nhân 

dân; Kịp thời giải quyết những vấn đề bức xúc mà dư luận quan tâm; Giữ vững 

tình hình ANCT- TTXH gắn với phát triển kinh tế, phấn đấu hoàn thành và vượt 

các chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế- xã hội năm 2022. 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu: 
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a) Thu và cơ cấu ngân sách trên địa bàn: 2.739 triệu 

b) Tổng sản lượng lương thực có hạt: 9.576 tấn 

c) Tổng đàn gia súc: 1.600 con; gia cầm: 200.000 con 

d) Tổng mức bản lẻ và doanh thu dịch vụ xã hội: 165 tỷ đồng 

e) Tổng vốn đầu tư toàn xã hội trên địa bàn: 169,6 tỷ đồng 

f) Thu nhập bình quân đầu người: 60 triệu đồng 

g) Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 0,9% 

h) Tỷ lệ hộ nghèo: 3,2% (tăng so NQ do quy định chuẩn nghèo đa chiều 

giai đoạn 2021- 2025) 

i) Tỷ lệ sử dụng nước sạch: 100% 

j) Tỷ lệ thu gom rác thải: 100%  

k) Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 60% 

l) Tỷ lệ bao phủ BHYT toàn dân: 99,2% 

II. CÁC CHƯƠNG TRÌNH KT-XH TRỌNG ĐIỂM: 

1. Chương trình xây dựng Nông thôn mới nâng cao. 

2. Chương trình phát triển nông nghiệp gắn với chuỗi giá trị hữu cơ.  

3. Chương trình cải cách hành chính. 

III. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU: 

1. Về phát triển kinh tế: 

Huy động mọi nguồn lực, tranh thủ các dự án để đầu tư phát triển kinh tế, 

tăng cường công tác vận động, tạo nguồn lực đầu tư ngoài vốn ngân sách nhà 

nước, chú trọng nguồn lực trong dân để xây dựng các chương trình dự án phát 

triển cơ sở hạ tầng, phúc lợi công cộng trên địa bàn. Đôṇg viên các tầng lớp 

nhân dân, hô ̣ gia đình đầu tư sản xuất, kinh doanh trên các liñh vưc̣ Nông 

nghiêp̣, Dic̣h vu,̣ Công nghiêp̣- tiểu thủ công nghiêp̣, đầu tư xây dưṇg kết cấu ha ̣

tầng với phương châm Nhà nước và nhân dân cùng làm. 

Tập trung chỉ đạo sản xuất, chuẩn bị các điều kiện như vật tư, giống, đầu tư 

ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, nâng cao chất lượng giống xác nhận, 

chú trọng chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh. Xây dựng kế hoạch sản xuất nông 

nghiệp phù hợp với quy hoạch sử dụng đất. Khuyến khích hình thức chăn nuôi 

theo mô hình gia traị, trang traị để tăng hiêụ quả sản xuất. Vận động nhân dân 

trồng rừng gỗ lớn, trồng cây phân tán gắn với việc bảo vệ môi trường sinh thái; 

tăng cường ứng dụng khoa học kỹ thuật trong nuôi trồng thủy sản. 
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Tăng cường khuyến công, khuyến nông, khuyến ngư, nâng cao chất lượng 

sản phẩm, quảng bá thương hiệu, mở rộng thị trường để tiêu thụ sản phẩm như: 

dầu tràm, chổi đót, thanh trà, dâu, mít, chè Truồi. 

2. Tài chính - kế toán: 

 Tăng cường quản lý và khai thác tốt nguồn thu cố định tại địa phương, 

phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế, đẩy mạnh khai thác nguồn thu ngoài quốc 

doanh như: thu thuế thu nhập, thuế giá trị gia tăng hộ kinh doanh cá thể, thuế 

xây dựng nhà tư nhân.... đảm bảo thu đúng, thu đủ theo quy định của pháp luật. 

Tiếp tục thực hiện chi tiêu tiết kiệm, chống lãng phí đối với sử dụng ngân 

sách, sử dụng nguồn kinh phí trong phạm vi kế hoạch được giao. Tiếp tục thực 

hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên (ngoài lương) để cải cách tiền lương đảm 

tốt nhiệm vụ chi của đơn vị.  

3. Văn hóa - xã hội: 

Tăng cường chỉ đạo, phối hợp tốt để huy động học sinh đến lớp đúng độ 

tuổi, hạn chế bỏ học giữa chừng, đổi mới nội dung, phương pháp và nâng cao 

chất lượng dạy học, đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt, học tốt xây dựng 

trường học thân thiện, học sinh tích cực, làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục, 

tích cực vận động, huy động xây dựng quỹ khuyến học để phát thưởng cho học 

sinh nghèo vượt khó học giỏi. Chỉ đạo tuyên truyền công tác giáo dục phổ thông 

theo thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT của Bộ giáo dục và đào tạo. 

 Đẩy mạnh hỗ trơ ̣đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường học, nâng cấp các 

trang thiết bị đồ dùng dạy học, duy trì các trường đạt chuẩn quốc gia, chỉ đạo và 

tổ chức điều tra, nắm chắc trẻ em 6 tuổi để huy động vào lớp Một đảm bảo số 

lượng, huy động trẻ em 5 tuổi đến lớp đạt 100%, tiếp tục phổ cập giáo dục tiểu 

học mức độ 3, trung học cơ sở đạt mức độ 3, xóa mù mức độ 2. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến người dân. Đẩy mạnh các hoạt động, văn 

hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao, chào mừng các ngày lễ, tết, phấn đấu công 

nhận thôn đạt chuẩn văn hóa lần 5 từ 01- 02 thôn, nâng cao tỷ lệ gia đình văn 

hóa đạt 97%. Quan tâm đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa ở thôn.  

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, thực hiện tốt các chương trình y tế 

quốc gia, tích cực phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch COVID- 19 và kiểm 

tra vệ sinh an toàn thực phẩm, thực hiện chính sách dân số, duy trì các cụm, mô 

hình, câu lạc bộ gia đình, tuyên truyền vận động các đối tượng trong độ tuổi sinh 

đẻ chấp nhận các biện pháp tránh thai, để hạn chế tỷ lệ phát triển dân số. 

Thường xuyên thăm hỏi các gia đình chính sách trong các ngày lễ, tết, 

quan tâm hỗ trợ phát triển sản xuất cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, nâng cao hiệu 
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quả cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”, phấn đấu tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 

2,7%, nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo lên 60 % vào năm 2022. 

4. Tài nguyên môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu:  

Tăng cường quản lý tài nguyên khoáng sản, thực hiện đúng quy hoạch và 

kế hoạch sử dụng đất, kiên quyết xử lý những trường hợp vi phạm đất đai, tiếp 

tục vận động nhân dân thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên diện 

tích đất sản xuất nông nghiệp kém hiệu quả sang nuôi trồng một số cây, con 

khác nhằm tăng năng suất và giá trị thu nhập từ sản xuất, cải tạo đất đai, khai 

thác sử dụng hết quỹ đất, không để đất hoang hóa, tạo công ăn việc làm ổn định 

và tăng thu nhập kinh tế hộ gia đình. Duy trì công tác thu gom, thu phí rác thải 

để hạn chế ô nhiễm môi trường.  

Xây dựng phương án, các kế hoạch phòng chống thiên tai, phòng cháy 

chữa cháy, huy động phương tiện, lực lượng ứng phó kịp thời khi có thiên tai, 

hỏa hoạn xảy ra. 

5. Quốc phòng - An ninh và nội chính:  

Thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ các ngày lễ tết, 

tham mưu Đảng ủy xã xây dựng các kế hoạch đảm bảo công tác quốc phòng, 

quân sự ở địa phương, tăng cường bảo quản vũ khí, trang bị kỹ thuật, quản lý 

lực lượng dân quân, dự bị động viên và thanh niên trong độ tuổi nghĩa vụ quân 

sự, hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2022. Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng 

thủ cấp xã năm 2022. 

Tăng cường quản lý, điều hành nhà nước, chủ động và nắm chắc tình hình 

an ninh, không để bị động, bất ngờ. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh tổ quốc, tuần tra kiểm soát, mật phục gọi hỏi răn đe, giáo dục các đối tượng 

có tiền án tiền sự, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm pháp luật, tuyên truyền 

phổ biến Luật An toàn giao thông, nhất là trong thanh thiếu niên để hạn chế tai 

nạn giao thông xảy ra trên địa bàn, tiếp tục chỉ đạo đánh giá việc xây dựng các 

thôn đạt chuẩn về an toàn trật tự, phát huy vai trò của các tổ tự quản, tổ phòng 

cháy chữa cháy các thôn. 

Tăng cường quán triệt và nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, cấp 

ủy, BQL thôn về ý nghĩa của công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

và hòa giải cơ sở. Thực hiện tốt quy chế dân chủ, phát huy vai trò quyền làm chủ 

của nhân dân, thực hiện công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu 

nại, tố cáo kịp thời cho nhân dân. 

6. Công tác cải cách hành chính: 

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; đẩy mạnh công tác cải 

cách hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tích cực ứng dụng 
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công nghệ thông tin trong công tác; hướng dẫn công dân nộp hồ sơ trực tuyến 

mức độ 3, mức độ 4. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát các thủ tục hành 

chính, giải quyết và trả kết quả TTHC theo quy trình, thực hiện nghiêm chế độ 

báo cáo theo quy định. Duy trì hệ thống quản lý chất lượng phù hợp Tiêu chuẩn 

quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong giải quyết các thủ tục hành chính. 

7. Xây dựng chính quyền cơ sở: 

Củng cố kiêṇ toàn các tổ chức và nâng cao chất lươṇg hoaṭ đôṇg của bô ̣

máy chính quyền. Sắp xếp tinh giản biên chế theo tinh thần Nghi ̣ điṇh 

34/2019/NĐ-CP ngày 24/04/2019 của Chính phủ. Tăng cường khả năng và hiệu 

quả phối hợp trong hoạt động quản lý nhà nước, đảm bảo cơ cấu cán bộ, công 

chức phù hợp với chức năng nhiệm vụ được giao. Căn cứ kế hoạch đào tạo hằng 

năm của tỉnh, huyện để cử cán bộ công chức tham gia các khóa học nhằm nâng 

cao nghiệp vụ chuyên môn, lý luận chính trị, quản lý Nhà Nước. 

8. Xây dựng Nông thôn mới nâng cao: 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước, phát huy vai trò của chính quyền, 

mặt trận, các đoàn thể đối với nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới nâng cao, xem 

đây là nhiệm vụ chính trị thường xuyên, trọng tâm, đảm bảo sự lãnh đạo thống 

nhất trong việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội và an ninh quốc 

phòng ở địa phương.  

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào Ngày chủ nhật xanh, vận động 

các thôn lắp điện chiếu sáng tại các tuyến đường làng, ngõ xóm, trồng cây xanh, 

đường hoa. Tiếp tục huy động các nguồn lực kết hợp nguồn đóng góp của nhân 

dân xây dựng cơ sở hạ tầng; phát triển, nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu 

quả, phấn đấu đưa xã nhà ngày càng giàu mạnh, phồn vinh, đời sống thu nhập 

của người dân ngày được nâng lên. Tập trung chỉ đạo hoàn thành các tiêu chí 

chưa đạt, phấn đấu đến cuối năm 2023 xã Lộc An được công nhận xã đạt nông 

thôn mới nâng cao. 

Trên đây báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2021 và kế hoạch phát 

triển kinh tế- xã hội năm 2022./.  

 
Nơi nhận:                                                                          
- UBND huyện;                                     
- TT HĐND- UBND huyện;   

- TV Đảng uỷ xã;  
- TT.HĐND; các Ban HĐND xã; 

- TT UBMTTQVN và các đoàn thể xã;                           

- Chủ tịch, các PCT.UBND xã; 

- Lưu VT.  

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Viết Việt 
 



19 

 

  

                                                

 

  


		2021-12-30T20:35:03+0700




